judicio crdpl. Cum recte intelligendi dubium esse

non debeat quin in alio casu loquatur.ne forte quod

est statutum ad pcenam trahatur ad gratiam si per

boc metropolitano liceret eum quem clertum in

episcopum confirmaverat,ut ad majorem episcopa-

tum transiret, absolvere.Sed et hujusmodi cessio,

quae potius est dicenda dejeclio, non fit sine Ro-

mani poniificis concessa licentia,cujus fines nemini

licet excedere, qui perillam constitutionem metro-

politanis indulsit ul eos qui consccrari contempse-

rinl post praefinitum tempus ex illius constitutionis

licontia possint dejicere,ut nunquam de caetero va-

stolic;e consecrare, cum dubium esse non deheat ]j leant consecrari. Nec dicilur Ecclcsia viduata quasi

quod post electionemetconfirmationem epi>copatui

Albricensi sacramentali conjugio fuerat alligatus.ac

per hoc secundum Apostoli verbum quaerere solu-

lionem non debuit nisi tantum ab eo quem illius

constat essc vicarium qui dicit in Evangelio : Qimd

Veus conjunxil homo non separet (Mutth. xix). Unde

idem quoque magister de Chimeleio hujus non est

credendus prsesumptionisimmnnis.qui sponte pas-

sus est taliter se transferri. Ne igitnr tanta pra?-

sumptio remaneat impunita, et ex hoc accresrat

aliis audacia delinquendi, fraternitati tuae per apo-

stolica scriptamandamus quatenus licet hocfactum

videatur esse notorium, quod etiam ipsius arcbi-

episcopi nuntii non praesumpserunt in nostra pra?-

sentia diffiteri,ad abundantiorem tamen cautelam, «

sponsum non habeat, sed quia cum sponsus ejus

nondum fuerit consecntus, adhuc quoad quaedam

quasiviri manet solalio destituta. Ne vero novum

aliquid statuere super hoc videamur, quod contra

venerabilem fratrem nostrum patriarcham Antio-

chenum et L. Tripolilanum dictum episcopum in

simili casu scdes statuit apostolica prssentibus

litteris fideliter duximus exprimendum (18) :

Antiocheno palriutthse. Cum cx illo gcnerali privile-

gio quod beato 1'ctro et per eum Entesix ftomanx

Domir.us nosler induUit canonica postmodum mana-

verint instituta continentia majores Ecclesise causas

esse ad sedem apostolicam perfcrendas, ac per hoc

Imnslationes cpiscoporum, sicut depositiones eorum

et sediumnuitutiottes, ad summum apostolicse sedii

inquisita dihgentius veritate, si verum est quod as-

seritur, dictum archiepiscopum a confirmatione et

consecratione episcoporum, memoralum vcro W. n

pontiticalisolficii exsecutione,donec superhocaliud

statuamus, oumi contradictione et appellatione

cessante,auctoritate nostra suspendas.

Inquiraspraeterea diligentius veritatemsi venera-

bilis frater noster Rothomafiensis archiepisropus

dictum W. ut sic transiret absolvit. Quamvis hoc

ipsum non viileatur aliqua posse tergiversatione ce-

lari, cuui ipsius nobis littene fuerint prassentata3 ,

perquas eum liberum et absolutum ad regimen An-

degavensis Ecclesiae transinittebat. Et si praemissis

veritas sulfragatur, eumdem archiepiscopum p*ri

poena cuir. alio percellerenon omittas,ne sil immu-

nis a pcena qui nos est alienus a culpa. Sicut i nim

aliorum jura volumus illibata servare, sic jura

nostra nolumus violari, cum chantas exigat

ordinata ut post Peum primo nos ipsos ac deinde

proximos diligamus. Illud autem in defensionem

erroris et excusationem excessus nemo debct indu-

cere quod sanctae memoria: Pelagius papa consti-

tuit, inquiens inter caetera . Si ronsccrundi episcopi

negligentia (17), provenerit ut ultra trrs memu I i

-

clesia viduatacoruitttU,communioneprivetarquoutque

aul loco cedat aut consecrandum nondijjerat se o/Jer-

antistitem de jure pertineant, nec super hts prxter

ejus ussensum aliquid debeat attenturi, miramur non

modicum ct movetur quod tu, prscdecessoris tuiexem-

pla secutus, quimotu propria' voluntutis Mumistanen-

semin Tharsensem dicitur transtulissequondam Apa-

miensemelcctum in Tripolitanam ecclesiamtranslulis-

ti ; nectibi siiffccHdiclipnvdecessaris lui prsesumptio-

nemsolummodo imitari,imoeliamininjuriamnoslram

ipsiustransgrcssusexcessum,nov«quodammodopromo-

twnisgcyiercpiirvificastinuiiorcm.etmagnumquodam-

modo minorasti.episcoparc archiepiscopum ,imo yolius

dearchiepiscopare prscsumens, cum dictus prxdeces-

sor tuusdiclum urchiepiscoyum de Tharsensi ecclesia in

Ecclesiam transtulerit similis dignitutis. l.icel eium

n dictusL.nondumfuissei in arclueyiscopumconsecratus,

confirmationis tamcn munus rcccycrnl, cl archiepisco-

paliu, quunlum ei licucml, ministrurat : sicut ipsius

reliitioncnobisinnoluil,'/iiise Yalcniensemepiscopum,

cum in nostra cssct prsesentia constitulus, auueruit

confirmasse. Ne igitur perpetrandi similin rntcris

audacia prxbealur, silantus cxressus relictus fucrit

impunitut, le ab episcoporum confirmationt du.rimus

sutpendendum quousque super hoc aliud ttatuamut.

L. dicto Tripolitano epitcopo. Cum er xllo etc, ut su-

pra usque movemur quod rum in Apamiensi Ecclesta

in archiepiscopum fuisses eleclut, et confirmalione

(17) Cap. Quoniam, dist. 100.
(18) Lib. i, epist. 50.
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susccpta, quantum tibi licucrat, arckiepiscoputia mi- \ presbyteris apud Constantinopolim constitutis di-

nistrusses, sicut ex tua relatione innotuii, qui olim

apudscdem apostolicamconttil itus venerabilem fra-

trem nostrum Valeniensem episcopum tc eonftssus es

confirmasse , in Tripolitanam te Iransferri fecisti ,

novo quodam promotionis genere non promolus, sed

potius minoratus.Xeergo perpctrandi similia cxteris

audaciaprasbealur,sitantusexcessusfuerit impunitus,

te ab exsccutione pontificalis offtcii duximus suspen-

dendum donec super hoc aliud statuamus.

TITULUS VI.

Quod metropolitanus cx jusla causapotest vices suas in

consecratiune episcopi suo sujjraganeo delegare.

IDEM TURONENSI ARCJllEPISCOPO.

(19) Quod sedem apostolicam consulis super his

quae dubia tibi exislunt, gratum gerimus et acce-

ptum,et tua pxinde fraternitas videtur meritocom-

mendand.i eum lex divinae constitutionis eamdem

sedem totius posuerit orbis terrarum magistram,

utquidquiddubitanturab aliquo.ab ea tanriem ejus-

dein ratio requiritur. Nos siquidem decrevisti pre-

vide consulendos utrum si forte aliquu infirmitate

vel alia causa justa detentus aliquem suffraganeo-

rum tuorum consecrare non posse,alicui coepisro-

porum tuorum vices tuas licitum tibi committere

esset,et utrum elcctus qui pro eonsecratione insta-

ret,ab eo cui vicestuas laliter commisiBses.deberet

licite consecrari. In quo tale damus tuae eonsulta-

tioni responsum,quod in tali artieulo constitutoet

tuas vices, ut dictum est, committere tibi licet, et

consecrandus debet munus consecrationis ab eo

stricte prohibeas ne talia de caetero sua temeritate

pr esumant, quae licet non sint a fidelibus contem-

nend i.lutins est tamen ea sine periculo ex nece9-

sitatc.qn.-e le^em non habet, oraittere.quam ab his

quibus ca cunferre non licet ex temeritnle, quie

lejje dainnatur, non sine gravi periculo inaniter

confer.intur, cum umbra qu.cdam ostendutur in

opere, veritas autera non subcat in etfcctu.

TITULDS VIII.

Quod tempus suspensionis a sexmensibus per Lalera-

nense conciliumin ecclesiasticis beneftdis positis

suppetat.

IDEM PE. SANCT.E MARI.E IN VIA LATA DIACONO CAR-

DINALI, APOSTOLICE 5EDIS LE3AT0.

g (21) Venientem ad apostolicam sedem vcnerabi-

lern fratremnostrum Eboracensem archiepiscopum

bcnigne recepimus et multiplices curavimus que-

relas audire. Conquerebatur autem inter caelera

quod cum ad eumin EboracensiEcclesiaet in aliis

suis collatio pertineat praebendarum, te.mpore su-

spsnsionis ipsius, et postmodum etiani quidam se

prater ejus auctoritatem in ipsas intruserant.,et in

hocei in aliis juri ejus non modicum derogant.Vo-

le.ntes igitur eidem arehiepiscopo per tuae sollicitu-

dinis industriam provideri, de fratrum nostrorum

consilio discretioni tuae per apostolicascripta man-

damus quatenus eos qui praebendas vel dignitates

Eboracensis Ecclesi» vel aliarum Ecclesiarum ad

donationem pjus speclantes praeter auctoritatem

acceperunt ipsius,ad eas resignandas moneasdili-

recipere cui eas duxeris committendas, dummolo ^ gentius et inducas, cum eas non possint salva con

Catholicus hibeatur et impedimentum ex substra-

ctione gratias sedis apostolicae non obsistat.

TITULUS VII.

Ne simplices sacerdotes qux solis episcopis compe-

tunt ex coiisuetudine sibi usurpent.

IDEM VICARIO APUD CONSTATINOPOUM.

(20)Quanto de benignitate apostolicae sedislocum

obtines celsiorem, tanto libi est sollicitius euran-

dum ut te talem exhibea» in agendis, nondeclinans

ad dexteram nec ad sinistram, quod non minasre

quam nomine viees apostolicas gerere videaris.Per-

venit sane ad audientiam nostram quod quidara

eimplices sacerdotes apud Constantinopolim ei sa-

cramenta praesiimunt fidelibus exhibere quae ab

scienlia delinere. Quod si monitis tuis acquiescere

forte noluerint, eos ad id per excommunicationis

sententia et substractionem aliorum beneficiorum

suorum non obstante oonfirmatione asede aposto-

lica obtenta sub forma communi quae confirmat

beneficia et praebendas sicutjuste ac pacifice possi-

dentur appellatione remota compellas, nisi for?an

aliqui praebendas ipsas velspecialimandato aposto-

licae sedis vel auctoritate Lateranensis concilii ab

Eboracensi capituio sunt adepti;sic tamen ut tem-

pus suspensionis in sex mensibus nullatenuscom-

putetur, cum illa Lateranensis concilii ronstitutio

conlra negligentes tantum etdesides fuerit promul-

gata. Et ut si voluerit, non tamen valuerit, arcbi-

apostolorum tempore rite fuerunt solis puntificibus D episcopus ipse inconferendis praebendis uti propna

reservata.ut est sacramentum confirmationis quod

chrismandorenatis soli debent episcopi per manus
impositionem conferre.ad excusandas excusationes

in peccatis et sui erroris fomentum snlum consue-

tudinem praetendentes, cum diuturnitas temporis

potestate.a qua etsi fuerit sua culpasuspensus.non

tamen ad ipsum capitulom ex illa culpa praeben-

darum erat donatio devolnta.sed ad illum tempore

susoensionisipsiuspraebendarumdonatiopertine.bat

qui propter ejus negligentiam et desidiam polerat

peccata non minuat sed augmentet, quae tanto praebendas donare.Tempus etiani quo ad apostoli

graviora existunt quanto infelicera animam diutius

detinent alligatam. Volentes igitur haec et alia quae

oculesdivinae majestatisoffendunldeagroDominico

exstirpari, mandamus quatenus omnibus Latinis

(19) Cib. n, epist. 77.

(20) Lib. n, epist. 212.

cin sedem accessit, apnd illa permansit .
vel

recessit ab ipsa , intra sex menses nullatenus

cnmputetur . Semestre quoque tempus ,
non a

tempore vacationis praebendarum ,sed notitiae potius

(21) Lib. n, epist. 60.
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ipsius archiepiscopi et commonitionis ad personam A vestris possit in parte ista gravaminibus provideri,

ejus a capitulo factaj, cum in privilegio quod a

praedecessore nostro idem capitulum dicitur impe-

trasse Gat mentio de commonitione canonica prae-

mittenda, volumus compulari. lllud autem om-

nino frivolum reputamus, si qui forte se dicanlex

donatione regia quasdam es illis obtinuisse prae-

bendis,quasi regalis sublimitas tempore suspcnsio-

nis archiepiscopi praebendas ipsas sua potuerit

auctoritate conferre.

IDEM EPISCOPO SANCTI ANDRE.E.

(22) Sicut nobis tua fraternitas intimavit, mona-

chi quidam et canonici rejjulares Ecclesias quae ad

eorura praesentationem pertinent in luo episcopatu

habentes propriis usibus deputare nituntur,necibi

auctoritate vobis proesentium indulgemus ne ultra

primam mansuram in procuratione ipsiussitis ul-

terius prasdictis fratribusobligati,sed expensis illis

quae sulficere consueverant sint contenti.nisi forte

facultatcs Ecclesiae vestrae in tantum excreverint

quod sine gravamine, ampliato fralrum numero.ad

solvendum debitumprocurandi extendipossit quan-

titas expensarum.

1DEM ABBATl ET CONVENTUI

(24JCum adquorumdam malitiamcoercendum in

concilio Lateranensi rnulta fuerit deliberatione sta-

lutum ut archiepiscopi,episcopi,archidiaconi eiiam

etdecani certum evectionis numerum et persona-

rum in Ecclesiarum visitationibus non excedant.

volunl ad eas, cum vacaverunt, personas idoneas B quia, sicut audivimus.quidam ex praedictis perso-

pra?sentare, quin potius occasione concessionis

quoruradam episcoporum vicarios in eis pro sua

instituunt etdestituuntvoluntate,admissos ita pen-

sionibus onerantes quod nec Ecclesiiscompetenter

possunt prae pauperlate nimia deservire, nec epi-

scopo in episcopalibus respondere.uec bospitaliia-

tem, sicut convenit, transeuntibus impertiri. No-

ientes autera ut statusEcclesiarum debitus etanti-

quus per alicujus insolenliam subvertatur,manda-

mus quatenus,nisi ajurisdictionetuaexemptae sint

Ecclesiaesupradictae.praemissosexcessus studeas ra-

tionabilitereroendare;et nisi prasfatoe personoe infra

tempus in Lateranensi concilio constitutum ad

vacantes Ecclesias tibi personas idoneas praesenta-

rint, ex tunc tibi liceat appellatione remotaineis-

dem ordinare rectores, qui eis et praeesse noverint

et prodesse, ita quod ex hoc nullum patronis in

posterum praejudicium generetur.

TITULUS IX.

De procuralionibus non augmentandis.

IDEM ABBATl ET CONVKNTUl BELLEVILL*.

(23) Quanto Creatori nostro sub religionis habitu

astricti devotius famulari, tanto sollicitius nos

convenit providereneperimmoderatihonorisgruvi-

tatemaliquatenuspossitin vobismonasticiprofectus

ordinisinipodiri.Acccpiiiiusautem^vobis significan-

tibus.quod ab ipso domus vcstrae fnndationisexor-

dio de fundatoris voluntate proressit ut fratribus

sancti Irenaei procurationem unani annis singulis

nis id in Ecclesiis vestris nequaquam observant,

supcr eo commoditati vestrae salubriter duximus

providendura. Ideoque discretioni veslrae praesen-

tium auctoritate concedimus ut si praenominatae

personaenumerum evectionisetpersonarum incon-

cilio constitutum, cum Ecclesias visitant, excedere

forte praesumpserint,et proillisprocuralionemexe-

gerint, liberum sil vobisauctoritate apostolica de-

negare. Et si propter hoc in ecclesias vestras vel

clericos vestros aliquam sententiam promulgarint,

ipsamauctoritateapostolicadecernimusnontenere.

TITULUS X.

Dc procurationibus lcgatcrum apostolicx sedis.

IDEM PRIMICEBIO ET CLERO Ml DIOLA NENSI.

(25) Cum instantia nostra quotidiana sit, secun-

dum debitum apostolicae servitutis.omnium Eccle-

siarum sollicitudo continua.quoties ipsarura nego-

tiis promovendis non possumuspersonaliter immi-

nere, per fratres nostros ea expedire compellimur,

quos a noslro latere destinamus,illiusexemplumin

hac parte secuti quidiscipulissuisin mundumuni-
versum transmissis, ipse in medio terrae salutem

fuit personaliter operatus.Hinc estquodcum nuper

dileclum filium B.tituli Sancti Petri ad Vincula pre-

sbyterum cardinalem.apostolicae sedislegatum.pro

negotiis Ecclesiae inLombardiamduxerimus desti-

nandum (20), et is vestram civilatem ingreseus pro-

cnrationes avobis exigcret quae consueverunl apo-

slolicao scdis legatis et nuntiis exhiberi, vos non

liberaliter exhiberctis, cum torras vel redditus non L) altcndentes quod dicitur Rb Apostolo: Si vobis tpi-

leneatis ab eis propter quos hujusmodi procuratio

ipsisdebent exhiberi.Verum tunc temporis propter

fratrumet servientium paucitatemdomum vestram

ezhibita procurationon gravabat, cum fineslevium

non exccderet expensarum. Sed nunc tantum ibi

excrevit numerus servitorum et fratrum quod ad

I endam procurationom vix modo qi.atuor mar-

cha2 sulficerent quae pro una sufficienter fieri con-

suevit. Utergo per aposlolicae sollicitudinis curam

I

' l.ib. ii, epist. 5.

Lib. ii, epist. 125.

(24) Cap. Cumad quorumd. f)e excess. praelat.

riiunlia seminavimui, non csl magnum si carnalia

verlra metamus[I Cor. ix), ne vosad onus procura-

tionis arctarct, nisi acanonicis majoris ecclesiae se

facerel antea procurari.sedemapostolicamappclla-

slis,et sicut idom cardinnlis per suas nobis litteras

inlimavit.in aliis etiam nonmodicura injuriosi fui-

slis:propter quod dilecti filii praeposilusSancti Na-

zarii ct A. canonicus Sancti Stephanl syndiri ct

procuratores vestri ad sedcm apostolicam venientei

(25) Lib. i, epist. 568.
Vnlc lili. v Ue concordia sac. et imper.,csp.

5i,| * et se1-
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ut super his statueremns ordinem et mensuram ex A. rilualia non ministrant,monitionepraemissadistri-

parte vestra supplicit^r postulabant. Licet aulem

pro eo quod pranlicto cardinali vel potius nobis in

ipso contumaciter resisientes, juxt i verbuni Domi-
nicum : Qui vos reripit, me recipit, et qni voi spernit

me spernit (Luc. x), necessaria denegastis, non pro

vobis sed potius contra vos meruerunt exaudiri,

quia taraen paternam affectionem, qua nobis est

proprium de Romans sedis tlementia misereri

semper et parcere, offensi etiam deponere non va-

lemus, de consilio fratrum nostrorum taliter in hu-

jusmodi duximus respondondum, quodcumomnes
Ecclesiaa legatis etnuntiisapostolicae sedis procura-

tiones impendere teneantur. ab eorum praostatione

nullam prorsus habere volumus excusatam, nisi

ctione quam convenit compellatis ; ita tamen quod

si dc agris in eorum parochia constitutis fructus

percipiunt et in ultramarinis partibus ratione prs-

diorum decimae persolvuntur, dc ipsis eis decimas

cum integritatc persolvant.

IOEM VBRCELLENSI EPISCOPO.

(28) Tua nobis fraternitasintiinavit quod quidam

laici tuoe dicecesis et alii plures episcopatuum ad-

jacentium decimas Ecclesiis et clcricis tuis perver-

sis machinationibus subtrahere moliuntur, etcon-

ceptae oerversitatisaudaciamnon curant satisfactio-

ne debitaemendare. Quidam enim ex cis semen et

sumptus qui fuerintin agricultura primitus dedu-

cendos; etde residuis impendendam esse decimam
forte per specialeprivilegiumsedis apostolice.quod g asseverant; aiii vero de por ti ne iructuum quam a
non credimus, sit exempta, etsi longissimotempore

procurationis obscquium non impenderit, cuiu in

talibus praescriptio sibi locunt nequeat vindicare,

cum nos a provisione pastoralis sollicitudinis circa

omoes Ecclesias nunquam omnino cessemus. Sane

in his exigendis eum modum et ordinem volumus

observari ut nulla ecclesia velprslatus se indebite

praegravari rationabiliter conqueratur. Si vero de

communi collecta legatorum et nunliorum nostro-

rum expensas duxeritis faciendas, quod vobis non

duximus inbibendum, ex hoc nobis et nostris uul-

lum prasjudicium volnmus generari quo minus pos-

sint a quocunque malerint procurationes sibi de-

bitas postulare, ita quod si exactus ultra suam

gravatus fuerit facultatem.sibi ab aliis restauretur.

Nuntiistamen nostris in necessariis exhibendis pa-

reatquineunquefueritrequisitushumiliteretdevote,

ita tamen quod in fraudem nil penitus attentetur,

nec per communes ministros procurationis obse-

quium, si noluerint, recipere cnmpellanlur. Qui

vero contumaciter eis duxerit resistendum, omni

prorsus appellationeremota perecclesiasticae distri-

ctionis sententiam compescatur.

TITULDS XI.

De decimis.

IDEM SYDONIENSI, BERITENSl ET BIBLIENSI EPISCOPIS.

(27) Significavit nobis venerabilis frater noster

Acconensis episcopus quod cum post recuperatio-

nem civitatis Acconensis ad inhabitandum in ea se

contulis=ent quidam qui ante generalem occupatio

colonisaccipiunt partem decimae separantes, eam

capellis suis vel aliis ecclesiis seu etiam pauperibus

conferunt vel in usus alios pro sua voluntate con-

vertunt. Nonnulli clericorum vitam tanquam abomi-

nabilem detestanles decimas eis ob hoc subtrahere

non verentur. Quidam insuper asserentes se posses-

siones et omnia jura sua cum omni honore atque

districto per imperialem concessionem adeptos,de-

cimas sub hujusmodi generalitate detinere praesu-

raunt. Occasione praelerea veteris decimationis,

quam asserunt sibiconcessam, aliqui decimasnova-

lium sibi non metuunt usurpare. Verum si ad eum

a quo bona cuncta proceduot assertos hujusmodi

debitum respecluin haberent, jus ecclesiasticum di-

minuere non contenderent.nec decimas, quae tributa

sunt egentium animarum, praesumerent detinere.

Cum enim Deus. cujus est lerra et plenitudo ejus,

orbis terrarum et universi qui habilant in ea, de-

teriorisconditionis esse non debeat quamdominus

temporalis, cujus statutum debitum de terris quas

exhibet aliis excolendas, non quidem deductis sum-

ptibus, aut semine separato, necessarium esse di-

guoscitur cum integritate persolvi, nimis profecto

videtur iniquum si decimae, quas Deus in sigDum

universalis dominii sibi reddit praecepit suas esse

decimasetprimitiasassgverans, occasione praamissa

vel excogitatamagis fraude diminui forte valerent.

Cumque Deo debita sit solutio decimarum, in tan-

tum ut ad eas clericis exhibendas, quibus eas ipse

pro suo cultu concessit, laici, si moniti forte nolue-

terrae sanctae in aliis civitatibus regni Jeroso- ^ rinl, ecclesiasticasint districtionecogendi.praatextu

lymitani perpetuam elegerant mansionem et m ea

residenliam fecerant aliquantam et adhuc etiam

resideantineamdem.praelati praedictarum civitatum

eos ad solvenda sibi ecclesiastica jura ecclesiastica

districtione compellunt. Quia vero transgredi non

bebemus terminos apatribusnostris constitutosaut

falcem in messem mitterealienam,mandamusqua-

tenus praedictorum locorum praelatos ut sibi nullam

in praedictosAcconens«s habitatoresjurisdictionem

usurpent, nec ab eistemporaliaexigant quibus spi-

(27) Lib. i, epist. 516.

nequitiae clericorum nequent eas aliis nisi quibus

ex mandato divino debentur, pro suaa voluntatis ar-

bitrio erogare, cum nulli sitlicitum aliena cuicun-

queconcedere praeter dominivoluntatem,quanquam

per solliciludinem ofQcii pastorali clerici sint asua

nequitia coercendi. Et cum de cunctis omnino pro-

ventibus decimae sint solvendae sicut colonus de

parte fructuum quaa sibi remanet ratione culturas,

sic et dominus de portione quam percipit ratione

terrae decimam reddere sine diminutione tenetur.

(28) Lib. n, epist. 241.
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Porrocum laicis nulla sit de spiritualibus rebus A bisqua>stiones,ut quae juraconstituit.eamdem quo-

concedeDdi vel disponendi facultas attributa U9),

imp>ria!is concessio, quantumcunque generaliter

fiat.neminem potest s solutione decimarum eximere

quae divina constitutione debentur ; nec occasione

decimationis antiquae, licet in feudum concessae, de-

cimae sunt novalium usurpandae; cum in talibus non

sitextendenda licentia, sed potius restringenda.

IDEM PISTORlfcNSI EPISCOPO.

(30) A nobis tua fraternitas requisivit utrum ab

illisexigeredecimasdebeasqui posscssiones dantvel

recipiunt ad aflictum, cum alii se conenturperalios

excussre quo minus cogantur ad decimas persol-

vendas. Cum igitur quilibet decimas solvere tenca-

tur, nisi a prsstatione ipsarum specialitersit exem-

que jura distinguat; ne quae diversa cernuntur, vi-

deantur adversa . Sane , sicut ex litteris veslris

accepimus, cum exunaparte capitulum Sancti Ste-

pbani et cupitulum de SalLs, et ex alia monachi de

Pratea super decima quadam quam a monacbis
ipsis petebant in vestrum compromisissent arbi-

tnum, ct vos partibus convocatis cognosceritis de

causa, monachi proponebant donationem ipsius de-

cimne sibi a quodam milite faetam et venerabilis

fratris nostri Bituricensis arcbiepiscopi dicecesani

ejus acccdenle consensu confirmatam fuisse seque

auctoritale llieronymi munilos exstitisse, qui scri-

bens ad Damasum (33), ait: Si aliquando /uerint a

laicis male delenta quas dwini juris esse noscuntur.et

ptus, fratf-rnitati tuaeduximus respondendum quod B in ufum trunsierintmonacnorum.episcopo tamen loci

a dantibus possessiones et recipientibus ad affictum

de fructibus quos percipiuntdecimae sunt solvendae,

nisi ab eis aliquid ostendaturquare ab bujusmodi

sit immunes.

IDEM EPISCOPO ABULENSI.

(31) Ex parte dileclorum liliorum capituli Abu-

lensis fuit in andientia nostra querimonia recilata

quod cum homines tuae dioecesis in castris et in ipsa

civitate morantes de tribus partibus frugum totius

agriculturae suae, molendinorum etiam.et hortorum

et ruricolae de quarta parte parochialibus ecclesiis,

a quibus ecclesiastica percipiunt sacramenta, deci-

mas solvere teneantur, licet ministri ecclesiarum

ipsarum fere nullos habeant redditus, praeter deci-

mas, undevaleant sustentari, domini prffidictorum q
hortorum et molendinorum ipsa tradunt Saracenij

in grave detrimentum Ecclesiarum et praejudicium

excolenda, qui nolunt Ecclesiis, sicut olim Chri-

stiani soleoant, freti potentia et favore illorum a

quibus illis excolenda traduntur.decimas exhibere.

Volentes ieitur ipsis Ecclesiis et earum ministris

super hoc, prout convenil, providere, mandamus
quatenusnisiSaraceni illi adcommonitionem tuara

cum ea integritate quaChristianisolebant praedictas

decimasEcclesiis voluerint exhibere, cis facias com-

munionem a Christianis Viper mercimoniis rerum

venalium et aliis penitus denegari, Christianos illos

qui talibus contra formam apostolici mandati com-

municare praesumpserint, a sua praesumptione per

censuramecclesiasticam appellatione remota com-

pescens.

1DEM It. ARI.H1PRESBYTER0, R. MAGISTRO SCHOLAIUM,

ET P. DE VICOCANONICO SANCTl AUSTREGISILI BITU-

RICENSIS.

(32) i,um apostolica sedes, cui licet immerili

praesidamus, universis perorbem Ecclesiis non hu-

mana sed divina sit institutiune praclata, justum est

et conveniens ut ad eam tanquam ad magistram et

matrem super diversisjurisai ticulis referantur du-

Can. Tua. 1, De judic, in tertia Collect.

(30) l.ib. ii, epist. 227.

(31) Lib. n, epist. 70.

(32) Lib. i, epist. 312

illius prxbcnte consensum, constabunt eis omniaper-

petua fxrmitale subnixa. Econtrario pars ullegabat

adversa consensumepiscopi sinecleri concensu mi-

nus sufficere, auctoritateLeonis papae dicentis(34)

:

Xe quis episcopus de rebus Ecclestse quidquam donare

vel commutare vel vendere audeat, nisi forfe aliqnid

horum faciat ul meliora prospiaat, et cum lotius cleri

consensu atque tractalu id eligat quod non sil dubium
Ecclesia> profulurum .Quia vero super his auctorita-

tibus dubitantes sedem apostolicam consulere vo-

iuistis, humiliter inquirentes utrum quando decima

possidetur a laico, si conferatur Ecclesiae, ad con-

firmandamdonationeiu consensusepiscopi sinecleri

consensu sulliciat, nos devotioni veslrae taliter re-

spondemus, quod monendus est laicus qui decimam
detinet ut eam restituat Ecclesiae ad quam spectat.

Quod si forsan induci nequiverit, eam cum dice-

cesani consensualteriEcclesiaeassignarit.praesertim

religiosoconventui.constabit ipsa donatio perpetua

firmitate subnixi. Auctoritates cnirn praemissae.lieet

diversae, non sunt tamen adversae ; cum aliud sit

alienare qucd ab Ecclesia possidetur, et aliud quod

detinetur a laico ad usum errlesiasticum r<:vocare.

In ulienatione vero, juxta Lronis papae decretum,

consensu? episcopi sine cleri conscnsu non suflicit.

In revocalione autem. juxta rcsponsum llieronymi,

suflicitconsensus episcopi.cum per utrumque utili-

tati Ecclesise consulatur. Nam et in Lateranensicon-

cilio (3r>) est inhibitum ne quaelibet religiosa pcr-

sona ecclcsias etdecima de manibus laicorum sine

D cen9ensuepiscoporum recipiat. Perquod rectedalur

intelligi quod sufficit consensus episcopi ut licitum

sit Ecclesiae decimam de manu reciperelaicali. Hoo

autem dehisdecimis intelligimus quse fuerintin

feudum conces-si-.

„

IDEU AUBATI ET CONVENTUI LMJMENSl.

Exposuistinobistu.lili abbas, in nostra pra-scntia

constitutusquod cura possessionesquaedamaii tuum

ali^uando monasteriura devolvuntur,quarum deci-

(33) 16, q. 1, cap. Quoniam.
I 12 q. 2, cap. 52.

(35) Concil. Latcran. sub Alex. III, cap. 41.
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mas milites et alii laioi a dioccesanis cpiscopis vel \ missa causa asserun/ non tenori.nolumus excusari

ecclesiis in feodum tenent perpetuo possidendas,et quineosad respondendum sublalo appellationis

vos eas propriis sumptibus et lulioribus cxcolatis, impedimenlocompellas.

£111 quidecim.is ipsas habere noscuntur in feodum,

a vobis eus exigunt et extorquent contra privilegia

pontificum Romanorum. Prupter quod cupientes in

ea qua decet viros religiosos tranquilitate vivere,

non quaestionum tumultibus agitari, tu, fili abbas,

pro monasterio tuo a nobisbumiliter postulusti et

tibi daremus licentiam dccimas a laicis redimendi,

cum vix aut nunquam ad eos ad quos de jure perti-

nuerantvaleant ulterius revocari : quibus et vosnon
tenemini decimas de torris illis oxsolvere,cum vobis

per privilegia Romanorum pontificum sit indultum

utde laboribus vestris, quos propris manibus aut

TlTULUS XIII.

De hxreticis el ei* quicos receplanl.

IDEM UNIVERSIS CHRISTI EIUELIBUS TAM IN URBIi ME-

1ENSI QUAM KJUS DIOECESI CONSTITUTIS.

1,37) Cum ex injuncto nobis apostolatus officio

facti simussecundumApostolum sapienlibusct lnsi-

pientibus debitores, pro universorum salute nos

oportet esse sollicitos,ut et malos retrahamus a vi-

tiis, et bonos in virtutibus foveamus. Tunc autem

opus est discretione inajori cum vitia sub specie

vistutum occulte subintrant, et angelus Sutanae se

iu angelumlucis simulute transformat.Sane signi-
sumptibus cohtis, nullus a vobis exigere decinias n ^ u- •!•«• „ i »» . „ •v ° B ficavit nobis venerabilis Irater nosler Melensis epi-
aut extorquere praesumat. Cum ergo petitionibus ,.,, , , _• A -M r

,.
b f '»•" scopus per litteras suas quod tam ln dioecesi quam

lllis favorsit apostohcusexhibendusperquas nullus , ,, , • , • _ j.., A
ln urbe Metenci laicorum et oiulieruui multitudo

laedituret alteri subvenitur.nos tranquilitati vestras

paterna volentes sollicitudine providere, ut deci-

mas quas laici taliter a vobisdepossessionibus ve-

stris exigunt et extorquent, sublato appellationis

obstaculo redimere valeatis,devotioni vestrae aucto-

ritate praesentum indulgemus; ita tamen quod con-

sueta servitia, quae laici pro decimis illis Ecclesiis

tenebantur impeddere.occasione venditioiiis hujus-

ruodi minime denegentur.

TITDLDSXII.

De nuntiis Hospitalariorumauce fatso signaris, et

laicis qui o/ftcium prxdicatwnis sibi usurpant.

IDEM ARCHIEPISCOPO LUNDENSI.

non tnodicatractaquodammododpsideriuScriptura-

rum, Evangelia, Epistolas Pauli, Psalterium, Mo-

rale Job,et pluresalios libros sibi fecit in Gallico

sermone transferri,translatinni hujusmodi adeo li-

benter,utinam autem et prudenter intondens,ut se-

cretis conventionibus talia inter se laici et mulieres

eructare prassumant et sibi invicem prsdicare, qui

etiam aspernantur eorum eonsortium qui se simili-

bus non immiscent ; et a se reputant alienos qui &u-

res et animos talibus non apponunt : quos cum ali-

qui parochialium sacenlotum super his corripere

voluissent, ipsi eis in laciem restiterunt, conantes

rationem inducere de scripturis quod ab is non

(36)Tuarum nostenor litterarum edocuit quod debent aliquatenus prohiberi. Quidam eUam ex eis

fratris hospitalisSancti Joannis laici et illitterati ad simplicitatem sacerdotum suorum fastidiunt ; et

partes illas mittuntur pro eleemosynis colligendis cum ipsis pereos verbum salutis proponitur,se me-

quas populus ex devotione pro sustentatione pau- lius habere in libellissuis et prudentius se posse id

perum prasfato loco mittere consuevil. <Juia vero cloqui submurmurant in occulto. Licet autem desi-

non sufficiunt per se loca omnia circuire, sibi cleii- derium intelligendi divinas Scripturas etsecundum

cos. sacerdotes, laicos etiam rudes,non religiosos, easstudiumadhorlaodi reprehendendumnonsit.sed

sed in nequitiis exercitatos,assumunt,eorum pecto- potius commendandum, in eo tamen apparent me-

ribus crucis cbaracterem imponenles Quidam pree- rito arguendi quod tales occulta conventicula cele-

terea cum uxoribus suis in domibus propriis com- brant, officium sibi praedicalionis usurpant, sacer-

morantur ;
quos eo quod eos de suis aliquidconfe- dotum simplicitatem eludunt,et eorum consortium

runt annuatim, ita emancipare contendunt ut aliis aspernantur qui talibus non inhasrent. Deus enim

secundum leges terrae de sibi objectis respondere lux vera.quoeomnem hominem in hunc mundum
minimeteneantur.Verumquiaprivilegiummerentur venientem illuminat,in tantum odit opera tenebra-

amitterequi permissasibiabutunlur potestate,man rum ut apostolos suos inmundum universum prae-

damus quatenus si quosclericos aut sacerdotesseu " dicaturos Evangelium omni creaturaj missurus, eis

aperte pracceperit, dicens: Quod dico vobis in tene-laicos a praedictis fratribus pro colligendis eleemo-

synis cruce falso signatos inveneris, his a quibus

missos ipsosfuisse constiterit, per totam provin-

ciam tuam nostra frelus auctoritate exhortationis

hujusmodi olricium interdicas, missos,etiamsilaici

fueriut, excommunicationis mucrone percellas
; si

bris,dicite in lumine, el quod in aure audiris,prxdi-

catesuper tccta (J/aiiA.x); per hoc manifeste denun-

tians quod evangelica praedicatio non occultis

conventiculis, sicut uaerelici faciunt, sed in eccle-

siisjuxlamoremcatholxiimestpublice proponenda.

clerici vel presbyteri fuerint,ab officio beneficioque Nam juxta lestimonium Veritatis, omnis qui male

suspendas ; nulla prorsus privilegii beneficio vel agit odit lucem, et ad luceni non venit, ne ejus

apostolico remedio praevalente.Alios vero, quos ad opera arguantur.Qui autem facit veritatem, venit

respondendum aliis secundum legesterrae proprae- ad lucem, ut manifestentur opera ejus;quia in

(36) Lib. i, epiet. 450. (37) Lib, ii, epist. 141.
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Deosunt facia. Propterquodcum pontifex interro- A. gelista testatur : Quia fuit homo missus a Deo cui

gasset Jesum de discipulis suis et de doctrina ejus,

ndit : Ego palam locutus sum mundo, ego sem-

yrr docui inStinagngis et in lempto,quo omnes Judxi

convcniunt.elocculto locutus sumnilnl (Joan. xvm).

Porrosi quis objiciatquod juxta praeceptum Domi-

nicum non est sanctum dandum canibus.ricc mar-

garita? mittendae sunlante porcos,cum et Christus

ipse quidem non omnibus, sed solis apostolis dixe-

rit : Vobis datum esl nosse mysterium regni Dei,

cseteris autem in parabolis (Luc.vm), intelligat canes

ct porcos non eosesse quiSanctum gratanter acci-

piunt margarilas libenter acceptant, sed illos qui

Sauctum dilacerant et margaritas eontemnunt,

quales sunt qui evangelica verbaetecclesiastica sa-

nomcn crat Joannes (Joan. i), potest et debet uti-

que tatione prsevia responderi quod cum interior

illa missio sit oeculta, non sufGcit cuiquam nude

tantuui asserere quod ipse sit missus a Deo, cum
hoc quilibet hasreticus asseveret ; sed oportet ut

astruat illam invisibilem missionem peroperatio-

nem miraculi ve! pcr Seripturae testimoninm spe-

ciale. Unde cum Dominus mitierovellet Moysem in

jEgyptum ad filios Israel.ut crederetur ei quod mit-

tereturab ipso.dedit ei signuro ut converteret vir-

gam in colubrum et colubrum ilerum reformarel

in virgam. Joannes quoque Baptista missionis suas

speciale testimonium prolulit de Scriptura,respon-

dens sacerdotibus et levitis qui missi fuerant ad

Craraenta non ut Gatholici venerantur, sed abomi- p interrogandumquisesset et qualiterbaptizandi sibi

n^ntur potius ut haeretici, oblatrantes semper et

blasphemantes; quos Paulus apostoluspost primam

et secundam con.monitionem docet esse vitandos.

Arcana vero fidei sacramenta non sunt pnssim oin-

nibus exponenda,cum non passim ab oinnibuspos-

sint intelligi.sed eis tantum qui ea possunt fideliter

concipere intellectu. Propter quod simplicioribus

inquit Apustolus : Quasi parvulis in Christo lac po-

tum dedi vobis, tion escam (l Cor. m). Majorum est

pnim solidus cibus sicut aliis ipse dicebat ; Sapien-

tiam loquimur inler perfectos. Inter vos autem nil

judicavi me scire nisi Christum Jetum et hunc cruci-

fixum (I Cor. n), Tanta est enim divinae Scripturae

prolunditas ut non solum simplices et illiterati.sed

etiam prudentes el docti, non sufficiant plene ad

ipsius intelligpntiam indatrandam. Propter quod di-

cit Scriptura : Quia multi defecerunt scrutantcs scru-

tinio (Psal- i.xiii). Underecte fuit olira in lege divi-

na statutum utbestia qua? montem tetigerit lapide-

tur.ne vidrlicet simplex aliquis et indoctus praesu-

mat ad subtilitatem Siripturae sacrae pertingere

vel etiam aliis praedicure. Scriptum est enim : Al-

iiora te ne qusesieris (liccles. m). Propter quod dicit

Aposloius : Non plus sapere quam oportet saperc,

sed saperead sobrietatem (Rom. xn). Sicut enim

multa sunl inembra corporis, omniavero membra

non eumdein actum habent, itn multi sunt ordines

in Ecclesia.sed non omnesidem habenl officium
;

quiasecundum Apostolum, aliosquidem Dominus

dedit apostolos, alios pronbetas. alios autem docto-

res, eic. Cum igitur ordo doctorum sit quasi prae-

cipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indif-

ferenter praedicationis ofticium usurpare.Nam, se-

cundum ApostoluiD,quomodo pnedicabuntnisi mit-

tantur. Et Veritas ipsa praecepit, dicens : Rogate

dominum messis ut mittal operurios in messem suam

[Matlh. ix).

Quod si forte quis argute respondeat quod ta-

les invisibiliter mittuntur a Deo, etsi non visibili-

t°r mitlantur ab homine, cum visibilis missio

multo sit dignior quam visibilis, et divina longe

melior quam bumana, (unde Joannes Daptista non

legitur missus ab homine, sed a Deo, sicut evan-

officium assumpsisset : Ego vox clamantis in dc-

serto : Dtrigile viam Domini. sicul dixit Isaias pro-

phela (ibid.). Non estergo credendumei quise dicit

missum a Deo,cum non sit missus ab homine , nisi

de sc speciale prolerat testimonium de Scripturis

vel evidens miraculum operetur.Nam etdebisqui

missi leguntur a Deo evangelista testatur quod ipsi

profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante

et sermoaem confirmante sequentibus signis. Licct

autem scientia valde sit necessaria sacerdotibus ad

doctrinam.quia juxta verbum propheticum: Labia

sacerdotis custodiuni scientiam, et legem requircnt

ex ore ejus, quia angclus Domini excrcituum est

(Ualach. n),non est tamen simplicibussacerdotibus

etiam a scholasticis detr&hendum, cum in eis sa-

cerdotale ministerium debeat honorari. Propter

quod Dominus in lege praecepit : Diis non iletrahes

(Exod. xxli), sacerdotes inlelligens, qui propter

excellentiam ordinis et officii dignitatem deorum

nomine nuncupantur. Juxta quod alibi dicit de

servo volente apud dominum remanere.ut dominus

offerat eum diis. Cum enim juxta verbum Aposloli

servus suo domino slet aut cadat, profecto sacerdos

ab episcopo, cujus est correctioni subjectus.debet

in mansuetudinis spiritu castigari, nos autem a

populo, cujus est correctioni praepositus, in spi-

ritu superbiae reprehendi ; cum juxta praece-

ptum Domini pater et mater non debeant male-

dici,sed potius honorari : quod de spirituali patre

multo fortius debetintelligi quam carnali.Nec quis-

quam suae praesumptionis audaciam illo defendat

exemplo.quodasinalegitur reprehendisse prophe-

tam.vcl quod Dominus ait : Quis ex vobis arguet me

de peccato f ct si malc locutus sum, testimonium pe-

rhibe de malo(Joan. vm),cum aliud sit fratrcm in

sepeccantem occulte corrigere : (quod utique qui-

cunque tenetur efficcre secundum regulam evange-

licam, in quo casu sane potest intelligi quod I3a-

laam fuit correptusab asina),et aliud patrem suum

etiam delinquentem reprehendere manifpsteacprae*

cipue fatuum pro simplici appellare : quod utique

nulli licet secundum evangelicam vcritbtem. Nam
qui etiam fratri suo dixerit fatue.reus erit gehenne
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ignis. Hursusaliud est quod pradaius se snotilo, de A quod oculta conventicula colebrant, offirium sibi,

suaconfisusinnocentia.suhditorumaceusationisup-

ponit (in quo casu praemissum Domini verbum de-

bet intelligi), et aliud est quod subditus, non tam

animo corripiendi quam delrahendi, exsurgit te-

merarius in pnelatum, cum cum potius mancat

necessitas obsequendi.

Quod si forte necessitas postularit ut sacerdos,

tanquam inutilis aut indignus, a cura gregis de-

beat removeri, agendum estordinate apud episco-

pum, ad cujus ollicium tam instituiio quam desti-

tutio sacerdotum noscitur pertinere. lllud autem,

tanquam de supercilio Pharisaeorum procedens,

debet ab omnibusaspernari.quod tanqnam ipsisoli

sint justi, caeteros aspernantur; cum et hactenus

ab initio nascentis F.cclesiae multi fuerint viri san-

cti qui nec tales fuisse leguntur nec talibus adhee-

sisse, cum de novo tales surrexisselegantur, quod

nisi contenti sint doceri potius quam docere, ad

illos forsitan pertinebit quibus Dominus ait : Nolite

fieri plures magislri {Jac. m). Nos ergo, filii, quia

paterno vos affectu diligimus, nec sub pratextu

veritaiis in foveam decidatis erroris, et sub specie

virtutuminlaqueum vitiorum, mandamusquatenus

ab his quae superius reprehensibilia denotavimus

et linguam et ar.imum revocetis, fidem catholicam

et regulam ecclesiasticam observantes, ne vos ver-

bis fallacibus circumveniri vel etiam circumvenire

contingat, quia nisi correctionem nostram et ad-

monitionem paternam receperitis humiliter et de-

vote, nos post oleum infundemus et vinum, seve

eic. usque non inhmrent, mandamus quatcnus eos

commonere diligentius studeatis, rationibus et

exliortationibus innitentes ut ub hisin quibusappa-

rent reprehensione notabiles onmino desistant, nec

ollicium sibi vindicent alienum. Inquiratis etium

sollicite veritatera quis fuerit actor translationis

illius, quae intentio transferentis, quae fides uten-

tium, quae causi docendi, si sedem apostolicam et

catholicam Ecclesiam venerantur : ut super hia et

aliis quas necessaria sunt ad indagandam plenius

veritatem per litteras vestrus sulicienter instrucli

quid statui debeal melius intelligere valeamus. Re-

vocandi autem eos et convincendi secundum Scri-

pturassuper his quae reprehensibilia denotavimus

n viam vobis in litteris quas communiter illis dirigi-

mus asperimus.

IDEM CLERO ET POPULO VITERBIENSI.

(39) Vergentis in senium saeculi corruptelam non

solum sapiunt elementa corrupta, sed et dignissima

crraturarum ad imaginem et similitudinem condita

conditoris, prslata privilegio dignitatis volucribus

cceli et bestiis universae terrae, testatur ; neo tan-

tum eo quasi deficiente jam deficit, sed inficit et

inficitur scabra rubigine vetustatis. Peccat enim

ad extremuin homo miserrimus ; et qui non potuit

in sui et mundi creatione in paradiso persistere,

circa sui et orbis dissolutionem degenerat, et pretii

suae redemptionis circa fines saeculorum oblitus,

dum variis ac vanis quapstionum se nexibus inge-

. n nt se ipsum laqueis sus fraudis mnectit. etincidit
ritatem ecclesiasticam apponentes ; ut qui nolue- L

.

r n .....m loveam quam paravit. Lcce etonim inimico ho-
rint obedire spontanei, discant acquiescere vel

inviti.

IDEM EPISCOPO ET CAPITBLO METENSI.

(38) Sicut Ecclesiarum praslatis iucumbit ad ca-

piendum vulpes parvulas, quae demoliri vineam Do-

mini moliunlur, prudenter et diligenter intendere,

sic est eis summopere praecavendum ne ante mes-

sem zizania colligantur, ne forsan cum eis Iriticum

evellatur. Sane sicut non debet haeretica pravitas

tolerari, sic enervari non debet religiosa simplici-

tas , ne vel patientia nostra baarelicis audaciam

subministret, vel simplices impatientia nostra con-

fundat, utnobis diruptis convertantur in arcum per-

versura, et in haereticos de simplicibus coramuten

mine messi Dominicaa superseminante semen ini-

quum, segeles in zizania pullulant vel potius pol-

luuntur, triticum arescit et evanescit in paleas, in

flore tinea, et vulpes in fructu demoliri vineam

Domini moliuntur. Nova siquidem sub Novo Testa-

mento Achor progenies de Spoliis Jericho regulam

auream palliolumque furantur, etAbiro, Dathan et

Chore soboles detestanda novis thuribulis fermen-

latum thymiama novis voluit altanhus adolere,

dura nox nocti scientiam indicat, dum caecus prae-

bet caecoducatum, dum hsreses pullulant, et quem
divinae reddit haereditatis experterr, suae constituit

haereticus haeresis etdamnationis haeredera. Hi sunt

aupones qui aquara vino commiscent etvirus dra-

tur. Sane significasti nobis per litteras tuas quod " conis in aureo calice Babylunis propinant, haben-

tam in dicecesi quam in urbe Metensi, etc. ut supra

usque in oculto. Quia vero in dubiis non est de

facili sententia proferenda, cum quod vel iidem er-

rent in fide, vel a doctrina discrepent salutari, no-

bis per tuas litteras, frater episcope, non duxeris

exprimendum, cum opinionemet vitam eorum pe-

nitus ignoremusqui sacrasScripturas talitertrans-

tulerunt, auteorum qui docent isfliter jam transla-

as, quorum neutrum potest fieri sine scientia

lilterarum, licet in his arguendi merito videantur

tes secundum Apostolum speciem pietatis, virtu-

tem autem ejus peniius abnegantes. Licet autem

circa vulpe3 bujusmodi parvulas, species quidem

habentesdiversas,sed caudas adinvicem colligatas,

quia de vaniiate conveniunt in idipsum, diversa

praadecessorurn nostrorum lemporihus emanaverint

instituta, nondum tameu usque adeo pestis potuit

mortificari niortifera quin sicut cancer amplius

serperet in oculto, etjam in asperto suaevirus ini-

quitatis eflundat, dum palliata specie religionis et

(28) Lib. ii, epist. 142. (39) Lib. n, epist. 3.
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multos decipit siraplices, et quosdam seducitastu- A. servala, quanto magis qui oberranles in fide Do-

tos. factus magisler erroris qui non fuerat discipu-

lus veritatis. Ne autem nos. qui licet circa horam

undecimam, inter operarios tamen, imo superope-

rarios vinea» Domini Sabaoth sumus a patrefumilias

evangeltco deputati. et quibus ex oflicio pastorali

sunt oves Christi commissae, nec capere vulpes

demolientes vineam Domini nec arcere lupos ab

ovibus videamur, et ob hoc rr.erito vocari possi-

mus canes muti non valentes latrare, ar perdamur

cum malis agricolis, et mercenario comparemur,

contra dehnsores, receptatores, fautores et cre-

dentes haeretirorum aliquid severius dimmus sta-

tuendum ; ut qui per se ad viam rectitudinis revo-

cari nnn possunt, in suis saltem defensoribus et

fautoribus ac etiam credentibns confundantur ; et

cum se viderint ab hominibus evitari, reconciliari

desiderent unitaii. De comrnuni er;ro fratrum no-

stroruraconeilio. assensu quoquearchiepiscoporum

et episcoporum apud sedem apostolicam existen-

tiura, di-trirtius 'nhibemus ne quis haereticos re-

ceptare quomodolibet vel defendere aut ipsis favere

vel credere quomodo praesumat ; praesenti d"-

creto firmiter statuentes ut si quis aliquid borum
Tacere fortc praesumpserit, nisi, priirio secundove

commonitusasua superhoccuraverit prpesumptione

<:essare ipso jure sit factus infamis, nec ad pu-

blica officia vel consilia civitatum nec ad eligen los

aliquos ad hujusmodi nec ad testimoniurr admilta-

tur. Sit etiam intestabilis, nec ad haereditatis suc-

cessionem accedat. Nullus praetpreaipsi cogatursu

per quoc

judex exstiteril, ejus sententia nullam obtlneat

tirmitatem, nec causae aliquae ad ejus andientiam

perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium

nullatenus admittatur;si tabellio.instrumentacon-

fecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed

cumauctoredamnatodamnentur. In similibusetiara

id»ni prsecipimus ubservari. Si vcro clericus fuerit,

ab omni olficio et beneficio deponatur ; ut quo ma-
jor est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qnis

autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint deno-

tali. contempsent evitare, anathematis se noverit

sententiam incurrisse. In vero nostrae tempo-

rali jurisdictioni subjectis bona eorum statuiu.us

publicari. Et in aliis idem fieri prapcipimus per

mini Deifilium Jesum Christum oftVnduni, a capite

nostro, quo.l est Christus, ecclesiastica debent

districtione praecidi et bonis tetnporibus spoli-iri.

cum longe sit gravius aeternam quam temporalem

laedere niajestate r . Nec hujusseveritatis censuram

orlhodoxorum etiara exbeeredatio filiorum quasi

cujusdammiserationispraetextu debet ullatenu- im-

pedire, cumin multiscasibusetiam sccundum divi-

num judicium filii pro patribus temporaliter pu-

niantur, et juxta canonicas sanctioncs quandoque

feratur ultio non solum in auctores scelerum sed

et in proeeniem d.imnatorum. Dccernimus ergo, ..

nostrae iohibitionis et constitutionis, etc.

TITILUS XIV.

p De faUariis.

IDEM aUlQfSl ARCHIEPISCOPO ET EJUS SLFFRAGANEIS.

(40)Dura saepe mandataet institutionesinterdum

iniquas a sede apostolica emanare multi arguuntet

mirantur.et in hoc ei culpam imponunt in quo sin-

ceritas ejus culpa» prorsus ignara per innocentiura

excusatur. Nos etenim circa negotia majora fre-

quentius occupati, et curam universorum exofficio

nostro gerentes, per quod sumus omnibus debito-

res cutc omnibusapud nos instantibus incontinenti

satisfacere non possimns, quidam, eo quod asemila

justiti.e oberrantes, autultra quam permittit hone-

=tas sua? petitionis licentiam extendente.3 exaudiri

non possunt, in motura proprium voluntatis irrum-

punt, et adsua ingeniafalsitatis etarles perditionis

cum ar.imi exquisitamalitia recurrentes, per falsser r c p
i r

unque negotio respondere Quod si forsan ^ astutiam speciei candoram puritatls apostolicae de-

nigrare ac depravare nituntur. Ex cujus falsitatis

ingenio quot et quanta mala proveniant cum per

eam et innocentes quandoque damnentur, et rei ab

ohjpetis criminibus absolvantur, nec nnn et aposto-

licae sedis laedatur auctoritas, ipsa rei evidens ma-

litiapretestatur. Licet autem hujusmodi falsitas ali-

quandiu possit cum operibus tenebrarum abscondi,

tamen quia per eam beatis apostolis specialiter in-

fertur injuria, ille a quo in persona eorum Romana
Ecclesiaauctoritatem superuniversasecrlesiasarce-

pit [unde et bulla nostra, per quam totius Christia-

nitatisnegotiaaguntur, capitum ipsorumcharactere

praesipnaturi perniciem tanti sceleris non patitur in

tantum praejudicium eorum diutius occultari. Acci-

potestates et principes saeculares
;
quos ad id exse- D dit enim nuper in Urbe quod quidam hujusmodi

quendum, si forte negligentes existerent, per cen-

suram ecclesiasticam appellatione postposita com-

pelli volumus et mandamus. Nec ad eos bonaipso-

rum ulterius revertantur ; nisi ad cor redeuntibus

et abnegantibus haereticorum consortium aliquis

volueril miseri, ut temporali.- - il' tn

ripiat quemspiritualis noncorrigitdisciplina. Cum
enim,seeundum legitimassanctiones, reislisae ma-

je?tatis punitis capite, bona conliscentur ipsorum,

eorum liliis vita solummodo ex misericordia con-

falsitatis astutiam perniciosius exercentcs in suis

fnerunt ioiquitatibus comprehensi.ita quod bullas

tam sub nomine nostro quarn bonae memorise C.

papip praedecessons noetri, qnas falso confin*erant,

et qnamplures litteras bnllis signatas eisdem inv«-

nimus apud cos. Nos autem honori Roman.r Bo<

clesiaeet utihtati omnium paterna volpntessolliritu-

dine providere, de consilio fratrum nostrorum sta-

tuimus et sub excommunicationis poena et suspen-

sionis ordinis et bcnclicii districtius inhibemus ne

(40) Lib. n, epist. 235.
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quis apud sedem apostolieam de caetero lilleras A. semper etinomnibus imitaripossumus quin aliquid

nostras nisi a nobis vel de manibus illorum recipiat

qui de Qiandatonostrosunt ad illuJ olficium depu-

tati. Si vero persona tan'.oe auctoritatis cxisterit ut

deceat cum per nuntium littoras nostras rccipere,

nuntium ad cancell.irum nottram vel ad nos ipsos

millat idoneum.per quem litteras apostolicas juxta

formam praescriptam recipiat.Si quis autem in hac

partemandati nostri transgressorexstiterit,sitlaicus

iuerit, excoinmunicationi subjaceat,si clcricus, of-

ficii sui et benelici suspensione damnetur. Verum
quia sicui a falsariis ipsis accepimus,tam ud pai tes

vestras qaam ad caeteras regiones perlilteras trans-

missas ab eis suae iniquitalis falsitas multiplicitcr

est diffusa,fratcrnitati vestrae per apostolicascripta

aliquando in nostris suprcbal operibus quod minus
oiroumspeotffi provirienha; valeat imputari.quod ta-

men nou cx industria vel conscientia certa, sod in-

terduin exignorantiavel niiuiancciipationecontin-

git.Signi ficuptis siquidem nobis per litteras vcstras

quodcumquaedam vobisfuisscntlitterae praesentatae,

per quas vobis dislricte precipere vidcbamur ut J.

de Cimil. clericum ecclesia; veslrae in canonicum
rcciperetis et fratrem, n- aliquem alium in c.ino-

nicum vacaretis donec ipsae proebendae bcnelicium

plenarie fuisset adeptus, earnm lenore diligenter

inspecto vix eas credidistis de nostra consciontia

processisse, vel si etiam processerint, per nimiam
importunitatem fuisseobtentas. Caelerum cum eas-

mandamus quatenusprovincialeconciliumevocetis, g dein litteras, sicut viri providi et discreti, ad nos-

tram remisissetis praesentiam, ut ex earum inspe-

ctionepleniusnosceremusutrumexnoslraconscien-

tia processissent, plusineis invenimus quamvestra
fuisset in eisdiscretio suspicata.Narn licet in stylo

dictaminis et forma scripturae aliquantulum ccepe-

rimus dubitare, bullam tamen veram invenimus,

quod primum nos in vehementom admirationem in-

duxit, cum litteras ipsas sciremus de conscientia

nostranullatenus emanasse.Bull im igitur hincinde

diligentius intuentes in superiori parte,qna Qliaad-

haeret.pam aliquantulum tumentem invenimus; et

cum filium ex parte tumenti sine violentiaqualibet

attrahi fecissemus, bulla in filo altero remanente,

filum ex parte illa fuit ab ipso sine qualibet diflicul-

tate avulsum ; in cujus summitate adhuc etiam in-

cisionis indicium apnarebat,perqund liquido depre-

hendimus bullam ipsam ex aliis litteris extractam

fuisse ac illis per vitium falsitatis incertam. Cum
ergo tf.ntusexcessusrelinqui nondebeatimpunitus,

mandamus quatenus riictum J. nisi infra xx dies

post harum susceptionera a nobis commouitus ad

praesentiam nostram cum testimonio litterarum

veslrarum satisl'acturu9 accesserit.extunc ab omni
ecclesiastico beneficio et clericali olficio, sublato

cujuslibetcontradictionisetappellationisobstaculo,

suspendatis
;
vel si benpficio caret, anathematis

eum vinculo innodetis ; cum ab hac culpa non de

facili sit credendus immunis, cum nec per fratros

nec per consanguineos nnstros nos, licet saepius ro-

gatos.potuisset inducere ut super hoc nostras vobis

in qua solemniter et regulariter statutis ut per sin-

gulas parochias publice proponatur quod si quisa

sede apostolica litteras impetravit quarum tenor

possit esse suspectus, et eis uti voluerit, ut statu-

tam pcenam evadat, primo fiat collatio de lalsa

bolla cum vera, et si eam invenerit falsitate no-

tandam, episcopo dicecesano, abbati, vel arcbidia-

cono loci easdem litteras non differat praesentare;

qui veritate comperta illum qui tales litteras repor-

tavit, si laicus est, excommunicationi subjiciat, si

clericus.eum ab officio beneficioque suspendat. Ad
haec adjicientes statuimusut generalem excommu-
nicationis sententiam promulgetis.quam per singu-

las parcchias faciatis frequentius innovari, quod si

quis falsas litteras se cognoscit habere,intra xvdies

litteras illas aut destruat aut resignet,si pcenam vo-

luerit excommunicationis evadere, quam, nisi for-

san in mortis articulo,sine speciali mandato nostro

a quocunque nolumus relaxari ; nec etiam, si prae-

sumpta fuerit contra hoc absolutio, quidquam ha-

beat firmitatis ne forte post tempora nostra falsitas

interim occultata cuiquam v.deat prayudicium ge-

nerare. Casterum ad majorem illius notitiam falsi-

tatis habendam, ut fieri possitbullae falsae cum vera

collatiopraesentibuslitterisunam debullisfalsiscum

vera bulla duximus apponendam.districtius injun-

gentes ut quascunque litteras inveneritis hac vel

alia falsitate notandas, si quid actuin oceasione il-

larum.appellatione postposita irritetis,ita quod hu-

jusmodi falsitas nullo temporis spatio valeatexcu-

sari, et portitores earum tandiu faciatis sub arcta D litteras mitteremus. Ex qua fraudem auctoris, etsi

custodiadelineri donec receperitissuper hoc nostraa

beneplacitum voluntatis.

IDEMARCHIDIACONO ETCANONICIS MEDIOLANENSIBCS.

(41) Licet ad regimen apostolicas sedis, quae dante

Domino universarum Ecclesiarum mater est et ma-
gistra.insulficientes nos vita etscientia reputemus,

quantum tamen Dominus nobis sua miseratione

concesserit,ab his proposuimus abstinere per quae

nobis possit merito derogari/ quanquam exinfirmi-

tatis humanae defectu non sic tormam perfectionis

principalis falsarius ipse non fuerit, sutficienter

agnoscerepotuisset praesertim cum eo temporeprae-

sens fuisse dicatur quo contra falsariospublicecon-

stituimus.inter cotera, sub poena excominunicatio-

nis firmiter inbibentes ne quis litteras apostolicas

nisi de manu nostra vel bullatoris nostri reciperet,

illis duntaxatexceptis quibus propter excollentiam

dignitatis indulsimusutpernuntios fidelesetnotos

ad ipsum possent elficere. Ut autem varietnteshu-

jusmodi falsitatis, quas hactenus deprehendimus,

(41) Lib. i, epist. 340.
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vos ipsi de csetero deprehendere valeatis, eas vobis A. continentiaquamindictamine manifeste deprehen-

praesentibus litteris duximus exprimendas. Prima

species fulsitatis hrec est.ut lalsabulla litteris appo-

natur ; seeunda, ut filum de vera bulla extruhatur

ex toto, et per aliud lilum immissum falsis litteris

inseralur ; tertia,ut filum ah ea parte in qua charla

plicatur incisumcum verabullafalsislitteris immit-

tatur sub eadem plicaturacum filo similis canapis

restauratum. Quarla,quod a superiore parte bullae

altera pars fili sub plumbo reseinditur,et per idem

filumlittiris frlsis inserta reduciturinfra plumbum.

Quinta,cum litteris bullatis et redditis aliquid in eis

per rasuram tenuemirnmittatur.Eos etiani acrimine

falsitatis non reputamus immunes qui contra con-

stitutionem nostram praemissam scienler litteras

dimus falsitutem, ac in hoc sumus non inodicum

admirati quod tu tales litteras a nobis credideras

emanasse, cum praesertim scire debeas sedem apo-

stolicam in suis litteris consuetudinem hanc tenere

ut universos patriarchas, archiepiscoposet episco-